bilia in me vnum merita, quod fieri iam posse non arbitrabar, maximus, hoc tuo factō, culumus accesserit.

PRO LEGE MANILIA,
AD POPVLVM.

ORATIO

Moratum Exordium.

Vanquam mihi semper frequens conspēctus vester multo iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus, Quirites: tamen hoc aditu laudis, qui semper optimo cuique maxime paruit, non mea

me voluntas, sed meæ vitæ rationes ab inueniente ætate susceptæ prohibuerunt. Nam cum antea per ætatem nondum huius auctoritatem loci contingere auderem; statueremque nihil huc, nisi perfectum ingenio, elaboratum industria afferri oportere: omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi. Ita neque hic locus vacuus vñquam ab ijs, qui vestram causam defenderent, fuit: & meus labor in privatorum periculis castè integreque versatus, ex vestro iudicio fructum est amplissimum consecutus. nam cum propter dilationem comitorum ter prætor primus centurijs cunctis renunciatus sum, facilè intellexi Quirites, & quid de me iudicaretis, & quid alijs præscriberetis. nunc, cum & auctoritatis in me tantum sit, quantum vos honoribus mandatum esse voluistis: & ad agendum facultatis tantum, quantum homini

ni vigilāti ex forensi vſa propé quotidiana dicēdi exerci-
tatio potuit afferre: certé, & ſi quid etiam dicēdo cōſequi
poſſum, ijs oſtendam potiffimum, qui ei quoq; rei fructum
ſuo iudicio tribuendum eſſe cenſuerunt.

Atq; illud imprimis mihi letandum iure video quod
in hac inſolitā mihi ex hoc loco ratione dicendi, cauſa ta-
lis oblata eſt, in qua oratio nemini de eſſe poteſt: dicēdum
eſt enim de Cn. Pompeij ſingulari eximiaq; virtute: huius
autem orationis difficilius eſt exitum, quam principium
inuenire. Ita q; mihi non tam copia, quam modus in dicē-
do quærendus eſt.

Atque vt inde oratio mea proficiſcatur, vn-
de hæc omnis cauſa ducitur: bellum graue & periculo-
ſum veſtris veſtigalibus, atque ſocijs à duobus potentiffi-
mis regibus inferitur, Mithridate, & Tigiane: quorum alter
relictus, alter laceſſitus, occaſionem ſibi ad occupandam
Aſiam oblatam eſſe arbitratur. equitibus Romanis honeſ-
tiſſimis viris afferuntur ex Aſia quotidie literæ, quorum
magne res aguntur, in veſtris veſtigalibus exercendis
occupatæ: qui ad me, pro neceſſitudine, quæ mihi eſt
cum illo ordine, cauſam Reipublice periculaque rerum
ſuarum détulerunt: Bithyniæ, (quæ nunc veſtra prouin-
cia eſt) vicis exuſtos eſſe complures: regnum Ariobarza-
nis, quod finitimum eſt veſtris veſtigalibus, totum
eſſe in hoſtium poteſtate: Lucullum magnis rebus geſtis
ab eo bello diſcedere: huic qui ſuccurrerit, non ſatis eſſe
paratum ad tantum bellum adminiſtrandum: vnum ab
omnibus ſocijs, & ciuibas ad id bellum imperatorem de-
poſci, atque expeti: eundem hunc vnum ab hoſtibus me-
tui, prætereanteminem. Cauſa que ſit, videtis: nunc quid
agendum ſit conſiderate. Primum mihi videtur de gene-
re belli; deinde de magnitudine: tum de imperatore de-
ligen-